C *Él pudo venir a nosotros en su inenarrable gloria, pero nosotros **no hubiéramos podido resistir** la grandeza de su gloria¹¹.*

⁹ *Sciat quoniam Deu quidem cum Semper sit idem et immatus, quantum ad ipsum est, omnia possibilia ei; quae autem facta sunt ab eo, secundum quod posta facturae initium habuerunt, secundum hoc et minora esse oportuit eo qui se fecerit. Nec enim poterant infecta esse quae nuper facta sunt; propter quod autem non sunt infecta, propter hoc et deficiunt a perfecto; secundum enim quod sunt posteriora, secundum hoc et infantilia, et secundum quod infantilia, secundum hoc et insueta et inexercitata ad perfectam disciplinam.*

¹⁰ *Quemadmodum enim mater potest quidem praestare perfectam escam infanti, ille autem adhuc non potest robustiorem se percipere escam, sic et Deus ipse quidem potens fuit homini praestare ab initio perfectionem, homo autem impotens percipere illam: infans enim fuit. Et propter hoc Dominus noster in novissimis temporibus, recapitulans in semetipso omnia, venit ad nos, non quomodo ipse poterat, sed quomodo illum nos videre poteramus.*

¹¹ *Ipse enim in sua inenarrabili gloria ad nos venire poterat, sed nos magnitudinem gloriae ipsius portare non poteramus.*

Por eso, como a bebés, el que era el pan perfecto del Padre, se nos da como **leche** en su venida como hombre: nutridos con la leche de su pecho y acostumbrados a tal alimentación de su carne, podamos comer y beber el Verbo de Dios y **custodiar** dentro de nosotros mismos Aquel que es **Espíritu del Padre, pan de Vida**¹².

D

(38,2) Por eso Pablo dice a los Corintios: «Os he alimentado **con leche**, no con **alimento sólido**, pues aún no podáis digerirlo» (1 Cor 3,2). Quiere decir: habéis conocido la venida del Señor en cuanto hombre, pero aún no ha descansado en vosotros el Espíritu del Padre, dada vuestra debilidad. «Pues cuando hay envidia, discordia y disensiones entre vosotros, ¿no es porque os mostráis carnales y camináis según el hombre?» (1 Cor 3,3). Es decir, el **Espíritu del Padre** aún **no habitaba** en ellos, debido a su imperfección y la debilidad de su conducta¹³.

D'

Así como **el apóstol podía darles el alimento** —pues todos aquellos a quienes los apóstoles imponían las manos recibían el Espíritu Santo (Hcb 8,17-19), que es el alimento de la vida—, pero **ellos no eran capaces de recibirlo** por su relación con Dios aún débil y sin ejercicio¹⁴.

C'

Dios habría podido desde el principio dar la perfección al ser humano, pero este **recién hecho**, no era capaz de recibirlo, si lo recibía era incapaz de acogerlo, y si lo acogía no tenía fuerzas para conservarlo. Por eso el Verbo de Dios se hizo niño con el ser humano, siendo él **perfecto**. No por sí mismo sino por lo infantil del ser humano, a fin de que así, de algún modo, el hombre fuera capaz de captarlo¹⁵.

B'

¹² Et propter hoc, quasi infantibus (νηπίοις), ille qui erat panis perfectus (τέλειος) Patris lac nobis semetipsum praestavit, quod erat secundum hominem ejus adventus, ut, quasi a mamilla carnis ejus nutriti et per talem lactationem assueti manducare et bibere Verbum Dei, et eum qui est immortalitatis panis, qui est Spiritus Patris, in nobis ipsis continere possimus.

¹³ Et propter hoc Paulus Corinthiis ait: «Lac vobis potum dedi non escam, nondum enim poteratis escam percipere», hoc est eum quidem adventum Domini qui est secundum hominem didicistis, nondum autem Patris Spiritus requiescit super vos propter vestram infirmitatem. «Ubi enim zelus et discordia, ait, in vobis et dissensiones, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?» hoc est quoniam nondum Spiritus Patris erat cum ipsis propter imperfectionem eorum et infirmitatem conversationis.

¹⁴ Quemadmodum igitur Apostolus quidem poterat dare escam —quibuscumque enim imponebant Apostoli manus accipiebant Spiritu, sanctum, qui est esca vitae—, illi autem non poterant accipere illud quoniam infirmum adhuc et inexercitabilem sensum erga Deum conversationis habebant.

¹⁵ Sic et initio Deus quidem potens fuit dare perfectionem homini, ille autem nunc nuper factus non poterat illud accipere vel accipiens capere vel capiens continere. Et propter hoc coinfantiatum est homini Verbum Dei, cum esset perfectus, non propter se sed propter hominis infantiam, sic capax effectus quemadmodum homo illum capere potuit.

A' *Por lo tanto, no está en Dios la impotencia o indigencia, sino en el ser humano recién hecho, por no ser increado*¹⁶.

Si realmente estamos ante un quiasmo, tan propio de la retórica, la idea principal de Ireneo serían aquí los párrafos D-D', es decir, la acción del Espíritu en el ser humano y lo decisivo que resulta su libre acogida para crecer acompañados (alimentados) del Verbo. La figura literaria confirma lo que sabemos por su doctrina: para Ireneo, dentro de una comprensión trinitaria de la salvación, el Espíritu Santo es quien «nutre y da crecimiento» (AH IV 38,3) a todas las criaturas y de modo especial, al ser humano.

A-A': El argumento comienza y acaba afirmando la distancia natural entre Dios y la criatura, reafirmando esta distinción clave para Ireneo (cfr. AH II 28): solo Dios es increado y perfecto y, por tanto, todo lo que no es Dios, tiene un principio y un fin temporal, es imperfecto y en proceso. Uno tiene el poder y otro lo recibe; Uno hace y el otro es hecho (cfr. AH IV 11,2)¹⁷. Clarificar esto es esencial en Ireneo y para nuestra argumentación cuando hablemos de la humanidad de Cristo.